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Argentina - Zika 
C. Sospechosos SFI: 
1.471 
C. confirmados: 20 

América: 

• Casos sospechosos: 

289.233 

• Casos confirmados: 8.672 

 

Brasil :  

• Se confirmaron 1.271 casos 

de microcefalia / 

malformaciones del SNC. 

Fuente: OPS. OMS 

ZIKA 

Países de las Américas que notificaron casos de síndrome 

congénito asociado a ZIKAV. Actualización 5/5/16. OPS.  

Número de casos investigados de microcefalia y/o 

malformación del sistema nervioso central por semana 

epidemiológica. Brasil, SE 3 a SE 17 de 2016.  
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Fuente: MSAL, OPS 

 DENGUE 

País Hasta SE Notificados Confirmados Incidencia 
(por 

100.000 
hab) 

Serotipos Muertes 

Argentina 16/2016 63.952 32.985 71.67 DEN 1,4 11* 

Bolivia 16/2016 3215 DEN 1, 4 1 

Brasil 13/2016 802.429 392.5 DEN 1, 2, 3,4 140 

Paraguay 15/2016 154.510 2.225 32 DEN 1, 3, 4 13 

Uruguay 14/2016 1.337 26 DEN 1 

Casos de 

dengue 

según 

clasificación 

en países 

limítrofes. 

Años 2016 

*En evaluación para su clasificación final  

Distribución de 

casos de 

dengue 

notificados en 

el SNVS por SE 

según su 

clasificación. 

2015 y SE 

44/2015 a 

17/2016. 

Argentina. 

(N=63.952)  
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ú
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 CHIKUNGUNYA 

Países con transmisión autóctona de Chik en América, hasta SE 17 del 2016 

Argentina (SE 16) 

 

Casos Notificados: 2.777 

Casos Confirmados:  

107 autóctonos y  

80 importados. 

 

Fuente: OPS, MSAL. 

País SE Confirmados 

Brasil 13/2016 13.236 

Paraguay 15/2016 Probables 
21.412  

(36 confirmados) 

Bolivia 15/2016 7.519 
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SOSPECHOSO 2009 CONFIRMADO2009

Curvas epidémicas 

de SFI y casos 

confirmados de 

Dengue (DEN 1) 

Provincia de 

Tucumán.  

Años 2009  y 2016 

Cada 3 días 

SINDROME FEBRIL INESPECÍFICO 

Fuente: Dirección de 
Epidemiología. SIPROSA 

2009 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

0
1

-
0
3

/
0

1

0
4

-
0
6

/
0

1

0
7

-
0
9

/
0

1

1
0

-
1
2

/
0

1

1
3

-
1
5

/
0

1

1
6

-
1
8

/
0

1

1
9

-
2
1

/
0

1

2
2

-
2
4

/
0

1

2
5

-
2
7

/
0

1

2
8

-
3
0

/
0

1

3
1

-
0
2

/
0

2

0
3

-
0
5

/
0

2

0
6

-
0
8

/
0

2

0
9

-
1
1

/
0

2

1
2

-
1
4

/
0

2

1
5

-
1
7

/
0

2

1
8

-
2
0

/
0

2

2
1

-
2
3

/
0

2

2
4

-
2
6

/
0

2

2
7

-
0
1

/
0

3

0
2

-
0
4

/
0

3

0
5

-
0
7

/
0

3

0
8

-
1
0

/
0

3

1
1

-
1
3

/
0

3

1
4

-
1
6

/
0

3

1
7

-
1
9

/
0

3

2
0

-
2
2

/
0

3

2
3

-
2
5

/
0

3

2
6

-
2
8

/
0

3

2
9

-
3
1

/
0

3

0
1

-
0
3

/
0

4

0
4

-
0
6

/
0

4

0
7

-
0
9

/
0

4

1
0

-
1
2

/
0

4

1
3

-
1
5

/
0

4

1
6

-
1
8

/
0

4

1
9

-
2
1

/
0

4

2
2

-
2
4

/
0

4

2
5

-
2
7

/
0

4

2
8

-
3
0

/
0

4

0
1

-
0
3

/
0

5

0
4

-
0
6

/
0

4

0
7

-
0
9

/
0

5

SOSPECHOSO 2016 CONFIRMADO 2016
2016 
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DENGUE-ZIKA 

Fuente:  Dirección de Epidemiología 

Casos  autóctonos e importados de Dengue  

SE1 a 17 de 2016. Provincia de Tucumán. Argentina  

Casos de Dengue-

Tucumán 

DENGUE Casos Notificados: 1.164 

Confirmados autóctonos: 168 

Confirmados Importados: 54 

Casos en estudio: 801 

ZIKA Casos confirmados: 2 

 Autóctonos 

 Importados 

222 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 
  

Corredor Endémico de Neumonía 

  Provincia de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 
  

Corredor Endémico de ETI 

  Provincia de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 

                                                       ETI 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 

Corredor Endémico de ETI según grupos de edad.    

Provincia de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 

Menores de 14 años 15 a 44 años 

45 a 64 años 
65 y más años 

                                                       ETI 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 

Corredor Endémico de ETI según Áreas Programáticas.   Provincia 

de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 

ÁREA PROGRAMATICA CENTRO ÁREA PROGRAMATICA ESTE 

ÁREA PROGRAMATICA SUR 
ÁREA PROGRAMATICA OESTE 

                                                       ETI 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 
  

Corredor Endémico de Bronquiolitis 

  Provincia de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 

                                                       BRONQUIOLITIS 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 

Corredor Endémico de Bronquiolitis según Áreas Programáticas.   

Provincia de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 

ÁREA PROGRAMATICA CENTRO ÁREA PROGRAMATICA ESTE 

ÁREA PROGRAMATICA SUR 
ÁREA PROGRAMATICA OESTE 
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                                                       BRONQUIOLITIS 
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REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

Corredor Endémico de Bronquiolitis según Hospitales de Referencia.  

Provincia de Tucumán  - Año 2016  - SE 17 
HOSPITAL DEL NIÑO JESUS HOSPITAL “PTE. N. AVELLANEDA” 

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEPCION 
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2014 2015 2016

HOSPITAL “EVA PERON” 

                                                       BRONQUIOLITIS 
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Proporción de virus respiratorios 2016. Provincia de Tucumán.  (n=1058)  
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VRS PI ADV IB IA MPV Negativo n=135 n=127  n=65 

VIRUS RESPIRATORIOS 

Fuente: Laboratorio de Virología 
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Distribución de Virus respiratorios en vigilancia por SE. SE 1 a 52 de 2015 y 

SE1-17 de 2016. Argentina. Distribución porcentual de muestras positivas por 

SE para el mismo período 

VIRUS RESPIRATORIOS 

Fuente: Ministerio de Salud de la Nación 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 
  

Corredor Endémico Acumulado de Coqueluche 

  Provincia de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 

                                                       COQUELUCHE 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 
  

Corredor Endémico de Diarreas en < 1 año 

  Provincia de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 

                                                       DIARREAS 
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Muestras positivas según etiología. Provincia de Tucumán.  

 Hasta SE 16 2016 (n=365) 
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Semanas Epidemiológicas   

Rota virus Adenovirus Campilobacter sp E. Coli EPEC Salmonella shigella Vibrio no O1 Vibrio O1

                                                       DIARREAS 

Fuente: Sistema Nacional de Vigilancia por Laboratorio SIVILA 
 



GOBIERNO DE 

TUCUMÁN 

MINISTERIO DE 

SALUD PÚBLICA 

Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 
  

Corredor Endémico de Varicela 

  Provincia de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 
  

Corredor Endémico de Parotiditis 

  Provincia de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 

                                                       PAROTIDITIS 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 
  

Corredor Endémico de Alacranismo 

  Provincia de Tucumán -  Año 2016 – SE 17 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

Casos acumulados de Meningitis hasta SE 18 

Período: 2014 - 2016 

Meningitis Bacterianas 

según Etiología 
Año 2016 Hasta SE 18 

 

                                                       MENINGITIS 
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Virales Bacterianas
Meningococo 0

Neumococo 2

Haemophilus 

Influenzae
2

TBC 0

Bacterianas/otras 0

Bacteriana s/e 1

Micóticas 0
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

Corredor Endémico de Meningitis Bacteriana 

  Provincia de Tucumán -  Año 2016 - hasta SE 18 (n=5)  

                                                       MENINGITIS 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 
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Fuente: Dirección de Epidemiología. SIPROSA 

Corredor Endémico de Meningitis Virales 

  Provincia de Tucumán -  Año 2016 - hasta SE 18 (n=20) 

                                                       MENINGITIS 

REFERENCIAS 
 Zona de Éxito 
 Zona de Seguridad 
 Zona de Alerta 
 Zona Epidémica 
    N° de Casos 
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